morie et Amuratis in regnum successione accepta, accersebant e Lemno Mustapham, qui Pajazitis forebatur esse filius, et tunc temporis in Lemno agebat mediocri custodia a Græcis asservatus. Cum autem hi qui Mustapham vocatum ierant, prohiberentur ventis adversis, qui transitum a Lemno in Hellespontum violenter eo tempore auferabant, regemque in Europa **118** constitui oporteret, triremibus interceptabant Amuratis in Europam trajectum, Propontidem et Hellespontum intercludentes, ne posset traicere. Ipsi vero navigaverunt Callipolim, que est urbs Chersonesi, rerum omnium abundantia alluentem, ut ibi in colloquium cum adveniente Mustapha venirent. Quem ubi imposuerunt regem Europe, petentes ut sibi restitueret Callipolim, facile impetravit. Hic quidem Græci semetipsos resque suas planissime perditum ivere præ nimia imprudentia; urbsque eorum parum absuit quin capta et direpta ab Amurata fuisset. Nam duces Amuratis relieti in Europa ab Mechemete patre, et filio in regnum succedenti obtemperarent, accessere ad Byzantium regem, petentes ne in præsentiarum Græci dissentire velint: neque ipse quid contra ea quæ promississet regi Mechemeti, novarum rerum cupidine moliretur. Pajazites, unus de numero optimatum regis, declaratus iudex et dux Europe, legatus ibat ad regem Byzantium, adhortans eum ad fœdus faciendum, quo juberetur auxiliaris esse, si quando usus postularet. Et quæ magis regis animum commoveret, offerebat obsides duodecim nobilium filios. His addebatur aureorum myciades viginti, necnon regionem plurimam Callipoli adjacentem, quamcumque eo loci Græci petlissent. Hæc quidem pollicebatur et dabat, ut Mustapham rex Byzantius missum faceret, neutrisque suppetias ferret: sed ipsos potius sinceret concurrere infestis armis: cumque quem belli eventus regem declarasset, regno præesse paterentur. Hæc præconis voce ad Joannem tunc Græcorum regem juvenem, nec quidquam moderati, ut sibi pararet regnum, cogitantem, referebantur. Arbitrabatur namque res suas melius habituras, si illi inimicitias inter se gererent hostiles: neque feliciorum rerum successu usurum quam hætenus, si inter se discordias fovissent. Etiam hinc magnam sibi pollicebatur felicitatem fore, si ambo sua opera indignissent. Præterea hæc cogitatio ejus subibat animum, quod si inter se dividerint regnum, et id super utroque recubuerit, fore ut facile superare possit utrumque: una neutri, quantum ad regni magnitudinem spectat, tum sit conferendus. Id autem commodissime evenire putabat, si regnum inter se distribuerent, et ambo regnarent, post longe aliam tenebat sententiam. Totus namque stetit a partibus Mustaphæ. Pater autem Joannis, qui regnum administrabat, diver-

Notulæ marginales.

* αὐτῷ ἐπιτήδειος. H. ut in c.

sum a filio sentiebat. Nam censebat foederum religionem nec temerandam, nec violandam esse: et qui id fecisset, **119** nihil boni ei unquam eventurum: nec quidquam prohibere, quominus cum errato suo pereat penitus. Verum haec in deliberationem proponenda esse ei, qui deliberet utri parti sit adhaerendum: ab hac parte locentur opes regni et peregrinorum militum robur; ab altera, quae modo diximus, ponantur. Illa quidem dubiam faciunt electionem.

Haec etiam ambiguitatem inferunt, dum cogitaret qua et quomodo regnum sibi subjiceret, et interim Graecorum res in summum adduceret discrimen. In hunc modum ad utramque partem Graecorum animi propendebant. Vicit tamen sententia, quae jubebat regem juvenem, qui rerum tum potiebatur, sequi quocumque duxisset. Proinde adjungebantur Mustaphae (33), eumque regem pronuntiarunt: hac tamen conditione, ut Callipolim amissam reciperent. His ita decretis, copiis navalibus implere naves, quibus instructus rex venit Callipolim. Cum autem nondum eo advenisset Mustaphas e Lemno, volens ipse interim aliquid agere quod pertineret ad regnum Europae, Callipolim obsidere statuit. Aderat et Zunaites Smyrnae princeps, Mustaphae familiaritate junctus. Porro dicebant Turcis, qui convenerant, Mustapham brevi affuturum. Oppugnabant arcem Callipolis: nec multo post dedidit se advenienti Mustaphae Chersonesus: et illico eum regem consalutavit, et quocumque duxisset, promptissime sequebantur. Callipolim sibi tradi postulabat Graecorum rex. Mustaphas paratus erat eam dare, nec abnuere. Turci rem istam iniquis patiebantur animis, cum parum honestum sibi fore arbitrarentur, regno nondum satis firmato, urbem talem Graecis donare. Praeterea in dubio adhuc esse, cum regnum nondum satis sit munitum, quonam res erupturae sint, pollicebatur. Itaque Graecis rex, cum in regnum venisset, aliud, quod sibi utile fore putarent, postulaverint, se ipsis traditurum Callipolim: praeterea si aliquid eos porro haud repulsam passuros.

Graecis in hunc modum persuasis, recta in Europam contendit: quem advenientem omnes ut regem et Pajazitis filium excipiebant, ejusque imperio se submittebant. Cum Pajazites comperitum haberet Mustapham Adrianopolim pergere (urbem enim istam regebat jussu Mechemetis, qui moriens id ei mandarat) exercitu ex Europa congregato, obviam processit Mustaphae quam proxime Adrianopolim, quasi pugnaturus: nec permissurus, si tantae vires fuissent, eum in regni sedem procedere. Cum Mustaphas agmine composito accederet, Turci confestim **120** omnes ad Mustapham transitionem faciunt, eumque ut regem adorant. Praeterea Pajazites provolutus ad genua Mustaphae, eum ut regem adoravit: resque eidem tradidit, ut pro suo arbitrio ageret. Hunc continuo necari